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der det saknas både folk och alla andra beting för menniskors uppehälle 
och trefnad, så föranledes jag att hos Riksdagen vördsamt anhålla,

att Riksdagen behagade besluta att Norra stambanan 
skall från trakten af Hybo i vestra Helsingland ledas 
till granskapet af de i norra Helsinglands storbygd 
belägna sjöarne södra och norra Dellen samt genom 
Delsbo, Bjuråkers, Bergsjö och Hassela socknar samt 
Medelpad till någon punkt i närhetenoaf Stödesjön, för 
att derifrån vidare ledas norrut till Angermanelfven i 
den riktning, som kan varda bestämd.

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles ödmjukligen.

Stockholm den 28 Januari 1875.

Julius Brun.

Ko 42.

Af Herr Frisk: Om beviljande af ett extra anslag å 60,000 kro
nor till husslöjdens befrämjande.

Det torde ej af någon viljarbestridas, att hittills i vårt kära fäder
nesland högst obetydligt blifvit gjordt å det allmännas sida för det upp
växande slägtets undervisning i slöjdskicklighet. Jemföres hvad staten 
har för nämnda ändamål utgifvit och utgifver med hvad som derför 
anslås i en del andra stater, t. ex Wiirtemberg — der ock derför slöjd
skickligheten är så allmänt spridd och står så högt mot hos oss — så torde 
man nödgasArkänna, att ganska ringa här blifvit uträttadt mot hvad det
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bort blifva. På senaste tiden synes dock allmänneligen behofvet, af 
ungdomens undervisning i slöjd allt mer och mer börja inses, och på nå
gra få ställen hafva ock för det ändamålet såväl enskilde som kommuner 
anslagit ej obetydliga summor. Då det dock torde vara högst angeläget 
att såväl i städerna som å landet underlätta anläggandet af lägre slöjd- 
och tekniska skolor, på det att uppväxande slägtet må få tillfälle in
hemta undervisning i slöjdskicklighet och teckning, men detta ej på de 
flesta ställena torde kunna ske, såvida ej staten något bidrager till kost
naderna derför, tror jag att det vore synnerligen väl använda medel, om 
Riksdagen för nämnda ändamål ville anslå ett betydligare belopp eller 
åtminstone 50,000 kronor utöfver de redan å ordinarie stat anslagna 
10,000 kronor och nu af Kongl. Maj:t å extra stat äskade öfver 10,000 
kronor, samt anser, att om kommunerna bekostade lokal för undervisnin
gen, endera uti särskilt för ändamålet inrättade skolor eller ock uti 
folkskolorna, och deltogo i halfva kostnaden för aflöning af lärare samt 
anskaffande af modeller, m. in., staten borde bekosta den andra hälften. 
Saken talar i öfrigt, hoppas jag, för sig sjelf, så att det ej torde behöf- 
vas att vidlyftigare härom orda. Jag får derföre inskränka mig till att 
nu vördsamt föreslå,

det Riksdagen behagade till Kongl. Maj:ts förfogande 
under år 1876 ställa ett till sextiotusen kronor ökadt 
extra anslag till befrämjande af husslöjd, och att utde
las företrädesvis till de kommuner, som sjelfva för an
läggning och underhåll af lägre slöjdskolor eller tekni
ska skolor bekosta nödig lokal och förpligta sig del
taga i halfva kostnaden för lärares aflöning samt an
skaffande af nödiga modeller, in. in.

Om remiss till Stats-Utskottet anhålles.

Stockholm den 28 Januari 1875-

Edvard Frisk.


